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ABSTRACT

The main purpose of the bachelor thesis is an evaluation of the ongoing trial operation of

water treatment plant Valašské Meziříčí after a reconstruction. The goal of the thesis is a

comparison of conditions before the reconstruction and after the reconstruction. There are

evaluated water quality data of raw water and also drinking water. As part of the thesis

there is a comparison of economical aspects of a filtration process before the

reconstruction and after the reconstruction. The bachelor thesis is divided into two parts.

The first theoretical part discusses the process of surface water treatment, the water

treatment plant reconstruction and the water treatment plant description. The second

practical part deals with the evaluation of measured data and the comparison the water

treatment plant before the reconstruction and after the reconstruction and it evaluates

economical aspects of the filtration process. Complete conclusion is presented at the end of

the thesis.
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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je vyhodnocení probíhajícího zkušebního provozu

rekonstruované úpravny vody Valašské Meziříčí. Cílem práce je porovnání stavu před

rekonstrukcí a po rekonstrukci. Budou vyhodnocena data jakosti surové a upravené vody a

součástí práce bude srovnání ekonomické stránky procesu filtrace před rekonstrukcí a po

rekonstrukci. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První teoretická část pojednává

o procesu úpravy povrchové vody, rekonstrukci úpravny vody a jejím popisu. Druhá

praktická část se zabývá vyhodnocením naměřených dat a porovnáním úpravny vody před

rekonstrukcí a po rekonstrukci a hodnotí ekonomickou stránku procesu filtrace. Na konci

práce je uveden celkový závěr.

KLÍČOVÁ SLOVA

Úpravna vody, rekonstrukce, zkušební provoz, jakost vody
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ÚVOD

Voda je ţivotadárným a elementárním prvkem v ţivotě nás všech. Její zabezpečení

v dostatečné kvalitě a dostatečném mnoţství je jednou z primárních potřeb dnešní doby.

Postupem času ruku v ruce s vývojem vědy a výzkumu, ale i celé společnosti je čím dál

zřetelnější i míra nezbytnosti stále udrţovat nejvyšší moţný standard pitné vody. A tak,

jako se vyvíjejí všechna odvětví, přirozeně dochází k vývoji také v segmentu úpravy vody.

Jedná se o reakci na změny ve znečištění surové vody, pokrok v oblasti vyuţití chemie, či

nové poznatky z hlediska pronikání znečištění do prostředí. Je nutné na úpravnách

aplikovat tyto modernizace a vyuţít vývoje nových postupů pro odstranění znečištění vody,

aby bylo moţné zásobovat obyvatelstvo pitnou vodou s co nejlepší jakostí. Vedle výše

uvedených aspektů je téţ velmi vhodné vyuţít fenoménu dnešní doby, a to centralizace a

automatizace systémů pro dosaţení moţnosti přehledného monitoringu a následné snadné

regulace procesů, ideálně vše z jednoho místa. V případě úpravny vody Valašské Meziříčí

tento přirozený vývoj reprezentuje generální rekonstrukce. Úpravna vody, která byla

v provozu bez významnější rekonstrukce 36 let, byla modernizována a bude nadále

nezanedbatelnou součástí skupinového vodovodu Stanovnice.

Cílem mé bakalářské práce je shrnutí rekonstrukce kompletně modernizované

úpravny vody Valašské Meziříčí a vyhodnocení naměřených dat poskytnutých

provozovatelem Vodovody a kanalizace Vsetín a.s. V práci je popsána zmodernizovaná

úpravna vody a její funkce a přínos svému okolí. Jsou zde statisticky vyhodnoceny

všechny parametry rozborů vody a graficky parametry pH, zákal, amonné ionty, dusičnany,

dusitany, CHSK – Mn, ţelezo, mangan a vývoj mikrobiologických ukazatelů ze surové a

upravené vody z období před rekonstrukcí a po rekonstrukci v rámci zkušebního provozu.

Součástí práce je téţ statistické a grafické porovnání parametrů pH, CHSK – Mn, teplota

vody, průtok, zákal, dávka síranu hlinitého, doba filtrační fáze filtrů měřených na úpravně

vody před rekonstrukcí a po rekonstrukci. Dále jsou zde vyhodnocena data z měsíčních

hlášení výroby před rekonstrukcí a po rekonstrukci a práce se dotýká také ekonomické

náročnosti procesu filtrace s ohledem na spotřebu prací vody před rekonstrukcí a po

rekonstrukci úpravny vody.
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1 ÚPRAVA VODY Z POVRCHOVÝCH ZDROJŮ

1.1 Zdroje povrchové vody

Povrchovými vodami se rozumí všechny vody vyskytující se na zemském povrchu.

Povrchové vody jsou dotovány z atmosférických sráţek a podzemních vod. Dělíme je na

vody stojaté a vody tekoucí. V České republice jsou povrchové vody významným zdrojem

pro výrobu pitné vody. [17]

1.1.1 Stojatá voda

Jako zdroj povrchové stojaté vody se rozumí vodárenské nádrţe s odběrnými

objekty. Vodárenské nádrţe jsou budovány na vodních tocích s dostatečnou kapacitou.

Mnoţství vody odebírané z nádrţe závisí na potřebě vody pro vodárenské účely.

Vodárenská nádrţ, jakoţto součást přírody, je vystavena působení přírodních zákonů, coţ

se přímo promítá do vody v ní akumulované. Jedná se zejména o působení fyzikálních,

chemických a biologických pochodů. [11]

V neposlední řadě jsou vodní nádrţe ovlivněny klimatickými jevy. Teplotní

stratifikace vody má za následek rozdílné vlastnosti a tudíţ rozdílnou kvalitu vody v

různých hloubkách nádrţe, coţ je způsobeno zejména vlivem slunečního záření a ročního

období [14]

1.1.2 Tekoucí voda

Zdrojem povrchové tekoucí vody jsou vydatné vodní toky opatřené odběrnými

objekty. Ve vodních tocích kvalita vody kolísá po délce i po šířce toku. Je zde patrná

nevyrovnanost obsahu rozpuštěného kyslíku v závislosti na ročním období, coţ souvisí se

znečištěním organickými látkami. [12] Dále mají vliv na kvalitu vody v tocích také

atmosférické sráţky a velikost průtoků.

Oproti podzemním vodám se povrchové vody vyznačují nízkým obsahem oxidu

uhličitého a niţším stupněm mineralizace. V povrchových vodách se působením

slunečního záření a vyššího obsahu kyslíku vyskytuje mnohem více mikroorganismů a
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organických látek. V důsledku střídání ročních období dochází ke kolísání teploty vody a

také kvality vody a výskytu chemických látek, coţ je způsobeno například splachy

zemědělských ploch v letních měsících. Chemické látky se v povrchových vodách

vyskytují většinou v oxidované formě. [17]

1.2 Jímání povrchové vody

Způsob jímání povrchové vody se liší podle toho, zda se jedná o jímání vody tekoucí

nebo vody stojaté.

1.2.1 Způsoby jímání stojaté povrchové vody

K jímání vody z nádrţí se nejčastěji uţívají věţové jímací objekty. Konstrukčně

mohou stát buď samostatně v prostoru nádrţe anebo být spojeny s konstrukcí hráze.

Vodárenské odběrné objekty se konstruují etáţovitě, aby bylo moţno odebírat vodu

z různých hloubek, v závislosti na proměnlivosti teploty a kvality vody podle ročního

období nebo klimatických podmínek. Dalšími alternativami odběru vody z nádrţí jsou

sdruţené objekty, odběrné objekty umístěné nade dnem, břehové objekty a plovoucí

objekty. [17]

1.2.2 Způsoby jímání tekoucí povrchové vody

Z vodních toků lze vodu jímat jezovými objekty, břehovými objekty nebo objekty

dnovými. Při jímání povrchové tekoucí vody objekty břehovými je důleţité vhodně umístit

odběrný objekt a zvolit vyhovující typ odběrného objektu. Jímadlo je potřeba chránit

zejména před zanášením splaveninami a plávím, v zimních měsících před zamrzáním a

ledochody. Z toho plyne vyhovující poloha jímadla podle reţimu proudění, ve stabilním

břehu a v dostatečné výšce nade dnem k zajištění odběru vody. U toků bystřinného

charakteru je vhodné navrhnout jímací objekt ve dně koryta. Jímací objekty však nesmí

ovlivňovat průtočný profil a hydraulické vlastnosti vodního toku. U dnového jímacího

objektu je nutné volit místo, kde nedochází ke sníţení rychlosti proudění vody, aby jímací

objekt nebyl zanášen suspendovanými částicemi u dna. [17]
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1.3 Způsoby úpravy vody

Úprava vody se provádí z důvodu výroby pitné vody pro zásobování obyvatelstva, či


[…]


rekonstrukcí a díky zařazení procesu filtrace přes GAU aţ za II. separační stupeň je

schopna upravovat vodu efektivněji a za horších parametrů vody surové. Proces praní filtrů

po rekonstrukci je tedy ekonomicky náročnější, avšak v celkovém měřítku spotřeby el.

energie úpravna vody vykazuje obdobnou, či menší spotřebu, jak je patrné z celkových

měsíčních výkazů uvedených v podkapitole 4.1.2 a grafu č. 53 na str. 91, a to i za většího

objemu vyrobené pitné vody, jak je patrné ze vztahu el. energie na 1 m
3
upravené vody z

podkapitoly 4.1.2 v tabulce č. 12. Je také důleţité vzít v potaz, ţe úpravna vody bude

schopna provozu i v letních měsících a za zhoršených stavů jakosti surové vody, coţ mělo

v minulosti za následek odstavování úpravny vody z provozu. Důsledkem je, ţe bude

docházet k menším výchylkám v průtocích vody úpravnou a zvýšení výroby upravené

vody, coţ bylo jedním z cílů rekonstrukce.

Graf 53: Srovnání spotřeby energie
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6 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením probíhajícího zkušebního provozu na

rekonstruované úpravně vody Valašské Meziříčí. Úpravna vody Valašské Meziříčí je

dvoustupňová s hygienickým zabezpečením chlorem a UV lampou s břehovým odběrem

surové vody na toku Vsetínská Bečva. Odstavení úpravny vody a rekonstrukce

technologického zařízení proběhla v období 7/2014 – 9/2015. Od 1.10.2015 probíhá

zkušební provoz. Rekonstrukce postihla kompletní výměnu technologie úpravy vody a

rekonstrukci objektu úpravny vody. V přímé návaznosti na rekonstrukci úpravny vody byla

rekonstrukce výtlačného vodovodního řadu do vodojemu Štěpánov HTP, kterým byla

úpravna vody Valašské Meziříčí zapojena do vodovodní sítě. Tímto je úpravna vody

Valašské Meziříčí důleţitou součástí skupinového vodovodu Stanovnice a v jeho rámci se

podílí na zásobování pitnou vodou většiny města Valašské Meziříčí a obcí Kelečska.

Rekonstrukcí úpravny vody došlo k navýšení mnoţství odebírané surové vody a vyrobené

upravené vody a zejména ke sníţení nutnosti odstávek úpravny vody z důvodu zhoršených

parametrů jakosti surové vody. Mícháním vody dodané úpravnou vody Valašské Meziříčí

ve vodojemu Štěpánov HTP s vodou přiváděnou skupinovým vodovodem Stanovnice

dochází ke sníţení teploty pitné vody a zvýšení kvality vody dodávané obyvatelům. Na

úpravně vody byl rovněţ zřízen nový systém měření a regulace pokrývající vodu surovou,

upravovanou i upravenou a spolu s modernizovanou a rozšířenou automatizací systému je

moţné jej kompletně řídit z velína. Byl splněn základní poţadavek provedení rekonstrukce

bez nutnosti rozšiřovat objekt úpravny vody a je zde výrazná úspora za vytápění po

rekonstrukcí objektu i srovnatelná aţ niţší celková spotřeba elektrické energie úpravny

vody.

V praktické části byly vyhodnoceny parametry jakosti surové i upravené vody a je

patrné, ţe podle vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 428/2001 Sb. v platném znění,

surová voda v mikrobiologických parametrech spadá mezi třídy A2 a A3, v ostatních

měřených parametrech do třídy A1, ojediněle do třídy A2. Podle vyhlášky Ministerstva

zdravotnictví č. 252/2004 Sb. v platném znění, téměř všechny měřené parametry splňují

limitní hodnoty. Měřené parametry jakosti vody jsou po rekonstrukci srovnatelné nebo

lepší, neţ před rekonstrukcí, coţ je zřejmé z grafického zpracování. Obecně se

v parametrech jakosti vody nebo průbězích technologických procesů vyskytují nárazové

odchylky nebo extrémní hodnoty jako důsledek ovlivnění surové vody jinými objekty na
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toku, či optimalizací technologických procesů ze strany obsluhy úpravny vody, coţ je

poplatné zkušebnímu provozu. Proces praní filtrů je velice těţké ekonomicky posoudit,

jelikoţ došlo k zásadnímu zásahu do technologie, a to způsobem, ţe filtrace přes GAU

přestala plnit funkci II. separačního stupně, a tím se změnila četnost potřeb praní filtrů,

došlo ke změně technologie praní filtrů a také ke zvýšení objemu výroby vody. Funkci II.

separačního stupně nyní plní nově osazená písková filtrace a filtrace přes GAU plní funkci

doúpravy vody. Po rekonstrukci je objem prací vody a spotřeba elektrické energie na praní

filtrů vyšší. Proces praní filtrů po rekonstrukci je tedy ekonomicky náročnější, avšak

v celkovém měřítku spotřeby elektrické energie úpravna vody vykazuje obdobnou, či

menší spotřebu za většího objemu upravené vody, při provozu více filtrů a díky nově

osazené filtraci pískové a filtraci přes GAU, je úprava vody efektivnější a moţná i za

horších parametrů vody surové neţ před rekonstrukcí. V neposlední řadě je téţ třeba uvést,

ţe úspora energie nebyla primárním cílem rekonstrukce úpravny vody Valašské Meziříčí,

tím zůstává dostatečný objem vyrobené vody a nejvyšší moţná kvalita vody pro

zásobování obyvatelstva.

V konečném důsledku je moţné konstatovat, ţe rekonstrukce úpravny vody

Valašské Meziříčí splnila své cíle a jiţ během probíhajícího zkušebního provozu je moţné

sledovat kladné dopady této rekonstrukce a modernizace.
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