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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhodnocení probíhajícího zkušebního provozu úpravny vody Valašské
Meziříčí po rekonstrukci

Jméno autora: Štěpán Zvěřina
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Slavíčková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Bakalářská práce splňuje zadání. Přehlednou formou popisuje technologie a zařízení používaná pro úpravu pitné vody
z povrchových zdrojů a následně je podrobně popsána úpravna vody Valašské Meziříčí. Praktická část zaměřená na
vyhodnocení měřených dat jakosti vody i na hodnocení ekonomické stránky a délky filtračního cyklu před rekonstrukcí a po
rekonstrukci je velmi podrobně a pečlivě zpracována.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.
Štěpán Zvěřina k práci přistupoval velmi aktivně a pečlivě, množství hodnocených dat výrazně převyšuje potřebný rozsah pro
bakalářskou práci. Prokázal, že se v problematice velmi dobře orientuje a je schopen samostatné tvůrčí práce, což je zřejmé z
toho, jakým způsobem přistupoval k hodnocení. Při řešení bakalářské práce pravidelně konzultoval nejen se mnou, ale i
s lidmi z praxe.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Práce je zpracována systematicky a v logických krocích. Získané teoretické znalosti autor vhodně aplikoval při řešení
praktické části. Z hlediska odborné úrovně a aplikace inženýrského přístupu je práce velmi kvalitní, vyhodnocení získaných
dat autor provedl velmi pečlivě a rozsah těchto dat je nad rámec zadání práce.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Předložená bakalářská práce má 101 stran včetně seznamu použité literatury, seznamu tabulek, obrázků a grafů. Svým
rozsahem i zpracováním převyšuje požadavky kladené na zpracování bakalářské práce. Práce je členěna na teoretickou a
praktickou část, struktura práce je systematická a práce je správně zpracována i po formální a jazykové stránce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Student vhodně zvolil prameny, ze kterých při zpracování práce čerpal. Bibliografické citace jsou v souladu s citačními
zvyklostmi.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce splňuje podmínky zadání, je kvalitní, pečlivě zpracovaná a využitelná v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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